
 
DÉPARTEMENT
DU VAL D’OISE

ARRONDISSEMENT         
DE

PONTOISE

RÉPUBLIQUE FRANCAISE
____________

CANTON DE
L’ISLE-ADAM

___________

VILLE DE L’ISLE-ADAM

Extrait du Registre des Délibérations
du Conseil Municipal

Séance du : Vendredi 9 décembre 2022

CONVOCATION 
Date : 2 décembre 2022
Affichée le : 2 décembre 2022

Nombre de conseillers :

En exercice : 33
Présents : 27
Votants : 32
Pouvoirs :               5
Absent :  1

LISTE DES DÉLIBÉRATIONS
Affichée et mise en ligne le : 
16 décembre 2022

DÉLIBÉRATION MISE EN LIGNE SUR 
LE SITE INTERNET DE LA VILLE LE :

L’an deux mille vingt-deux, le vendredi neuf décembre à dix-neuf heures, les membres du Conseil 
Municipal légalement convoqués, se sont réunis au lieu ordinaire de leurs séances sous la présidence 
de Monsieur Sébastien PONIATOWSKI, Maire de L’Isle-Adam.

Etaient présents : Mme Julita SALBERT – M. Michel VRAY – Mme Claudine MORVAN LE BREC’H – 
M. Joël MOREAU – Mme Agnès TELLIER – M. Bruno DION – Mme Aurélie PROCOPPE – 
M. Morgan TOUBOUL – Mme Armelle CHAPALAIN – M. Alphonse PAGNON – Mme Sylvie BRIÈRE – 
Mme Carole BOULANGER – M. Gérard BRUNEL – Mme Annie PARAGE – M. Thierry MALHERBE – 
Mme Gaëlle DEMARS – Mme Virginie GRANTE – M. Loïc LEBALLEUR – Mme Cécile PIGNOL – 
M. Michel GINOUX – Mme Danièle DEBOUT-LEBLANC – M. Rodolphe MIET – Mme Sophie GUILHAUME 
– Mme Carine PELEGRIN – M. Edwin LEGRIS – Mme Claudine MULLER.

Absents représentés
M. Jean-Dominique GILLIS ……………………Pouvoir à M. Alphonse PAGNON
M. François DELAIS……………………………….Pouvoir à Mme Julita SALBERT
Mme Nathalie GEORGE-GOURET………….Pouvoir à M. Joël MOREAU
Mme Sophie ALEXANDRE-CARBON………Pouvoir à Mme Claudine MORVAN LE BREC’H
M. Julien DOLFI…………………………………….Pouvoir à M. Rodolphe MIET

Absent
M. François RAMPON

Secrétaire de séance : Mme Julita SALBERT

               Délibération : n° 2022-12-06
OBJET : NOUVEAUX TARIFS 2023.

A compter du 1er janvier 2023.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales.

Après avis de la Commission des Finances en date du 29 novembre 2022.

Après avoir entendu l’exposé du rapporteur.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à 29 voix pour et 3 abstentions,

- approuve les tarifs ci-annexés.

Pour extrait certifié conforme,

Le Maire,

Sébastien PONIATOWSKI

Le secrétaire de séance

Julita SALBERT

Délais et voies de recours : Conformément aux dispositions du code de justice administrative, la présente délibération peut faire l’objet d’un recours 
contentieux devant le Tribunal Administratif de Cergy-Pontoise, 2-4 boulevard de l'Hautil BP 30322 - 95027 Cergy-Pontoise cedex , ou sur internet, à 
l’adresse www.telerecours.fr, dans un délai de deux mois à compter de sa publication.

http://www.telerecours.fr/


19 décembre 2022



 
1 - Concession de logement et logements communaux : tarifs mensuels

Loyer (mensuel) :
Prix au m² : 6,70€ (IRL 3ème trimestre– source Insee)

Pour les salariés de la ville, application des décrets concernant les concessions de logement de 
fonction.

Charges trimestrielles :

Frais de chauffage :
1,28 € par m²

Consommation d’eau : 
Famille de 1 ou 2 personne(s) : 56,20 €
Famille de 3 et 4 personnes : 66€
Famille de plus de 4 personnes : 72 €

Consommation d’électricité :
0,133 € du kWh 

2 - Loyer annuel des jardins familiaux 

75€ + coût de l’eau.

3 - Tarifs Bibliothèque 

Adhésion annuelle :

- Enfants & étudiants Adamois   8 €
- Adultes et familles Adamois 11 €
- Enfants et étudiants extérieurs 12,90 €
- Adultes extérieurs 17 €

- Tarifs Habitants de la Communauté de Communes de la Vallée de l’Oise et des 3 Forêts
Il est proposé d’appliquer un tarif préférentiel aux familles habitants les communes adhérentes 
à la Communauté de Communes de la Vallée de l’Oise et des Trois Forêts :

Tarif par famille :  16 €





 
4 - Location Salles Municipales (applicables aux contrats signés à compter du 01/01/2023)

2023

SALLES Tarif Adamois par 
jour

Associations Adamoises par 
jour Extérieurs par jour

Pavillon Magallon
Jours en semaine 218 € 147 € 457 €

Samedi dimanche et fêtes 405 € 251 € 783 €

Week-end complet 611 € 394 € 1 283 €

La semaine entière 826 € 531 € 1 850 €

Maison de l'amitié
Jours en semaine 206 € 113 € 386 €

Samedi - Dimanche et Fêtes 321 € 212 € 666 €

Week-end complet 469 € 311 € 1 073 €

La semaine entière 643 € 426 € 1 525 €

Centre Sportif Amélie Mauresmo
Jour en semaine 515 € 332 € 1 068 €

Samedi Dimanche et 
Fêtes 747 € 400 € 1 307 €Cafétéria

Week-end complet 1 073 € 611 € 1 851 €

Jour en semaine 747 € 531 € 1 309 €
Samedi Dimanche et 

Fêtes 948 € 611 € 1 546 €Cafétéria + bar

Week-end complet 1 279 € 826 € 2 022 €

Maison de la Faisanderie
Semaine 66 € 42 € 159 €

Salle A ou B Samedi Dimanche et 
Fêtes 101 € 62 € 252 €

Espace Michel PONIATOWSKI
Salle de réunion Semaine 66 € 42 € 159 €

Bureau Samedi Dimanche et 
Fêtes 101 € 62 € 252 €

Tarif horaire
Studio scène (Groupes de musique/Musiciens)

11.30 € / heure

Semaine 489 € 332 € 911 €

Salle de Danse Samedi Dimanche et 
Fêtes 594 € 369 € 1 046 €

Centre Associatif Françoise BONN
Salle Semaine 48 € 26 € 131 €

de 15 places Samedi Dimanche et 
Fêtes 67 € 36 € 196 €

Salle Semaine 55 € 29 € 148 €

de 25 places Samedi Dimanche et 
Fêtes 79 € 49 € 230 €

Salle Semaine 77 € 41 € 223 €

de 35 places Samedi Dimanche et 
Fêtes 110 € 59 € 290 €

Château Conti 
Jour en semaine(hors 

vendredi) 826 € - 1 384 €

Week-end de 1 jour 
(samedi ou dimanche 

jusqu’à 20h)
1 000€ - 1 500€

Week-end de 2 jours 
(samedi-dimanche) 1 532 € - 2 146 €

Salons en
rez-de-chaussée

 

Week-end de 4 jours 
vendredi au lundi 2 948 € - 3 932 €

Utilisation des espaces 
extérieurs

En semaine 
exclusivement 447 € - 574 €

Toute association Adamoise bénéficie chaque année de la gratuité pour son assemblée générale ou de la gratuité pour 
une réunion festive associative. Il peut être accordé une gratuité annuelle pour toute manifestation à but humanitaire. 





 
Les gratuités seront à formuler par écrit auprès de l’adjoint responsable des salles. Le personnel communal pourra pour 
son usage strictement personnel bénéficier de la location d’une salle une fois par an au même tarif que les associations 
Adamoises.

5- Tarifs de la salle de spectacle La Scène Adamoise (applicables aux contrats signés à compter 
du 01/01/2023)

Associations 
adamoises

Associations 
extérieures

Autres organisateurs

1 jour 374 € 695 € 1 090 €
2 jours consécutifs 531 € 853 € 1 964 €
3 jours consécutifs 795 € 1 391 € 2 726 €

Forfait 1 technicien régisseur (son, éclairage) : 210 € (6h maximum et 62,50 € par heure 
supplémentaire à partir de la 7ème heure)
Ménage caution : 510 €
Caution pour la location : 1 550 €

La billetterie et la sécurité sont à la charge de l’organisateur (Agent SSIAP obligatoire).
La Ville se tient à disposition des associations pour proposer des intervenants.

 Tarif suivant la nature des spectacles pour la saison 2023-2024 organisés par la Scène adamoise :

A 40 €
B 30 €
C 25 €
D 20 €
E 15 €
F 10 €

Tarif jeunes de 6 à 18 ans et étudiants : - 40 %
Tarif enfants de moins de 6 ans : gratuit

 Tarif spécifique spectacle enfants :
Adulte et plus de 14 ans : 10 €
Enfants jusqu’à 14 ans : 6 €

 Tarifs spécifiques aux écoles :
Billetterie :
Écoles adamoises : 4€ / enfant
Écoles non adamoises : 5,50€ / enfant

Location de la salle :
Écoles adamoises : 1 gratuité /an puis tarif association soit 374€
Écoles non adamoises : tarif associations extérieures soit 695€





 

6 - Tarifs applicables au Cimetière de la Ville 

Concessions 
au profit de la commune pour 2/3 et du CCAS pour 1/3 

(l’encaissement est réalisé par la commune qui effectue trimestriellement un reversement d’1/3 des 
recettes perçues au CCAS)

  Temporaires de 15 ans 453 €
  Trentenaires 803 €
  Cavurnes et Columbarium (concession 30 ans) 1 231 €
  Droits de réunion de corps, par corps 
  15 - 30 ans - perpétuelles 190 €
  Plaques mémorielles au Jardin des souvenirs 74 €

En supplément des concessions à souscrire, la Ville propose la location des caveaux qui se sont libérés et 
ce pour la durée de la concession :

 Caveau sans dalle
   1 place 736 €
   2 places 1 179 €
   4 places 1 813 €

Vacations de police (tarif encadré) 25 €





 
7 - Utilisation du Domaine Public 

A. Prises de vues et tournage sur un site municipal :   1.550 € la journée.
                                                                     820 € la demi-journée.
                                                                     255 € de l’heure.

Caution demandée :  5.000 €

Mise à disposition de personnel : 210 € par jour et par agent.
Heures supplémentaires (au-delà de 18 h et jusqu’à 22 h) : 40€ / heure / agent.

B. Prises de vues et tournage sur voie publique :   260 € la journée.

Tournages à but non lucratif (réalisés par des étudiants sous réserve de la production d’un 
justificatif de l’établissement scolaire et sans mise à disposition de personnel) : gratuit

C. Plage de L’Isle-Adam : 

Forfait journalier pour une utilisation évènementielle exclusive du site  (8 h – 18 h) :  5.100 € 

Forfait 24 h : 12.250 €.

Forfait soirée de 12h00 à 1h00 le lendemain : 5.610 € 

Utilisation du parking de la plage pour stationnement de véhicules de tournage : forfait 255 € 
par jour et par véhicule.

Caution demandée : 5.000 €

Mise à disposition de personnel : 210 € par jour et par agent. 
Heures supplémentaires (au-delà de 18 h) : 40€ / heure / agent.

Dédit pour annulation de la réservation au plus tard 48 h avant la prestation 20 % du montant 
de l’utilisation prévue.

D. Commerces avec terrasse 

Commerces avec terrasse 
Redevance annuelle

Redevance par m2
 Jusqu’à 10 m2       40 €
 Surface supérieure à 10 m2       52 €

Divers
Enseigne, Chevalet et matériel divers sur trottoirs         50 € par an et par unité

Commerces ambulants (hors marchés forains)
Occupation du domaine public par un 
commerce ambulant (restauration rapide, 
buvette, frites, étals alimentaires et non 
alimentaires, appareils de distribution de 
confiserie, rôtissoires...), le m²/jour

10€

Occupation du domaine public par un 
commerce ambulant (forfait trimestriel)

41 € par mois – 1 jour par semaine.
72 € par mois – 2 jours par semaine.





 
E. Emprises de chantiers

Surface inférieur à 20 m² - par 
mois 200€ Bâtiments modulaires 

(préfabriqués) ; installations, 
dépôts, baraques et 
cantonnements de chantiers

Pour 20 m² et supérieur à 20 
m²-par mois 300€

Bureaux de vente de projet 
immobilier Par mois 300 €

Palissades, échafaudages ; bennes (y 
compris neutralisation de places de 
stationnement pour bennes).

par mètre linéaire et par mois 
– gratuit le premier mois

5 €

Neutralisation de places de 
stationnement pour entrée - sortie 
de chantiers ou livraisons de 
chantiers.

par mètre linéaire et par mois 
– gratuit le premier mois 5€

Tout mois commencé est dû.

Les autorisations sont délivrées gratuitement pour : 
- les occupations du domaine public relatives aux travaux de ravalement obligatoires réalisés dans les 
deux ans de l’injonction municipale, ces dernières demeurent cependant soumises à autorisation ; 
- les périmètres mis en place pour des motifs de sécurité à l’occasion des travaux de démolition ou pour 
les immeubles présentant un danger.

8 – Manifestations/Evènements

Occupation du domaine public pour évènementiel à but lucratif (Non piloté ou soutenu par la 
ville de l’Isle-Adam ou un autre organisme public)

Neutralisation d’un voie/fermeture d’une rue ou d’un quai, partielle ou totale : Forfait / jour = 
100€

Marché de l’Art

Organisation                       
sur 1 journée

Organisation                          
  sur 2 jours

Stand 3 m x 3 m 82 € 102 €

Stand 4 m x 3 m 98€ 118 €

   Tarif par personne
si 2 personnes par stand 

56 € 72 €

        Concert

        Moins de 18 ans : gratuit.
        Adultes :   20 €





 
Location du Château Conti pour des expositions artistiques (applicable aux contrats signés à 
compter du 01/01/2023)

Ces tarifs s’entendent pour les locaux du rez-de-chaussée, l’assurance des œuvres exposées 
est à la charge de l’exposant et sous sa responsabilité.

Forfait 10 jours d’exposition : 388 € + 10 % du montant des ventes

Possibilité de location d’une semaine supplémentaire : 163€ 

Du vendredi de la semaine N-1 au dimanche de la semaine N+2.

Accrochage : mercredi-jeudi N-1
Démontage : lundi-mardi N+2

Mise à disposition de spots et de cimaises.

Mise à disposition de personnel : 210 € par jour, ou 40 € de l’heure, et par agent.

Caution demandée : 2.500 €





 
9 - Musées – (applicable à compter de la nouvelle exposition de Marie Ouazzani Hassani et Nicolas 

Carrier)

DROITS D’ENTRÉE
Plein tarif 4,50 €
Tarif réduit
Sur présentation de cartes : demandeur d’emploi – Etudiant – Enseignant.

3,50 €

Gratuité pour :
Tous, le premier dimanche du mois.
Les Adamois, sur présentation de pièces justificatives.
Les groupes scolaires et les Centres de Loisirs.
Les enfants et jeunes de moins de 18 ans.
Les adhérents à l’association « Les Amis de L’Isle-Adam ».
Les titulaires de la carte « Les Amis du Louvre ».
Les titulaires de la carte ICOM, carte Culture et carte professionnelle « Découvertes en liberté », du pass navigo culture, ou du 
pass culture
Les étudiants en Histoire de l’Art et en Arts Plastiques.
Un visiteur accompagné d’un Adamois.
Les personnes handicapées et accompagnateurs.
Tarifs de groupe  (à partir de 8 visiteurs)      4 € par personne

STAGES ET ATELIERS
Enfants ou adultes usagers individuels hors scolaires et Centres de Loisirs

Stages enfants Tarif                                             
1 demi-journée                             
(par personne)

Tarif                                 
pour 2 demi-journées                             

(par personne)

Tarif                                      pour 3 demi-
journées                                (par personne)

Adamois 4,5 € 9 € 13,50 €
Hors L’Isle-Adam 7,5 € 15 € 22,50 €

Ateliers particuliers (1/2 journée + goûters)
Adamois 5,70 € par personne

Hors L’Isle-Adam 8,20 € par personne
Stages adultes 27,50 € forfait journalier par personne

14 € forfait ½ journée par personne
ATELIERS

      Scolaires et Centres de Loisirs
   Ateliers enfants, en ½ journée                                                                                           4 € par enfant
   Groupes adamois jusqu’à 15 enfants
   Ateliers enfants, en ½ journée                                                                                           6,50 € par enfant
   Groupes hors L’Isle-Adam jusqu’à 15 enfants

Ateliers enfants, en ½ journée – 
Ecoles Adamoises
(par classe max 30 enfants)

92 € 

Ateliers enfants, en ½ journée – 
Ecoles et Centres de Loisirs hors L’Isle- Adam
(par classe max 30 enfants)

145 € 

Forfaits : ateliers enfants Forfait annuel 1 classe                 
sur deux expositions                   

1 atelier par exposition

Forfait 4 classes sur une exposition                           
1 atelier par classe

Ecoles Adamoises 152 € 305 € + 80€ par classe 
supplémentaire 

Ecoles hors L’Isle-Adam 255 € 460 € +120€ par classe 
supplémentaire

VENTES

Cartes postales d’œuvres des collections permanentes. 0,80 €





 
10 - Emplacements forains pour 2023

Métiers
Tarif 

emplacement
(par autorisation 

municipale)

Forfaits
(électricité/fluides)

(par autorisation 
municipale 

d’emplacement)

Grands métiers 331 € 242 €
Petits métiers enfants, circuits, scooters enfants 

boites à rire/trampolines 173 € 127€
(sauf trampolines)

Moyens Métiers enfants/adultes (chenille, 
Simulateurs 4/5/6 D) 205 € 173 €

Scooters/kartings adultes 389 € 242 €
Boutiques (empâtement total) 
Jeux/pêche/loterie/tirs/ficelle

Jusqu’à 4 ml
107 € 35 €

Boutiques (empâtement total) 
Jeux/pêche/loterie/tirs/ficelle

De 4 à 6 ml
128 € 58 €

Boutiques (empâtement total) 
Jeux/pêche/loterie/tirs/ficelle

De 6 à 8 ml
152 € 81 €

Boutiques (empâtement total) 
Jeux/pêche/loterie/tirs/ficelle

Plus de 8 ml
173 € 104 €

Boutiques (empâtement total)
Nourritures
Jusqu’à 4 ml

107 € 58 €

Boutiques (empâtement total)
Nourritures
De 4 à 6 ml

128 € 104 €

Boutiques (empâtement total)
Nourritures
De 6 à 8 ml

152 € 150 €

Boutiques (empâtement total)
Nourritures
Plus de 8 ml

173 € 196 €

Caravanes Place + fluides
(par autorisation municipale)

Grande type semi-remorque 176 €
Caravane + de 4 ml 132 €
Caravane – de 4 ml 88 €





 

11 – Photocopies réalisées à l’Espace Michel Poniatowski

Nombres Tarifs
Suppl. par 

rapport au 80g
Suppl. par 

rapport au 80g
Suppl. par 

rapport au 80g
Suppl. par 

rapport au 80g

Supl. Papier Pastel             
par rapport                      

au grammage concerné

Supl. Papier Couleur 
vive par rapport                                 

au grammage concerné

Photocopies A4                               
N&B                                                        
80 g

100 g 120g 160g 200g

de 0 à 100 0,13 € 0,11 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,05 € 0,11 €

101 et + 0,11 € 0,11 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,05 € 0,11 €
Photocopie A4                         

couleur                                           
80g

100 g 120g 160g 200g

de 0 à 100 0,60 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 €

101 et + 0,47 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 €
Photocopies A4                            

Recto verso                                                                 
N&B                                                  
80g

100 g 120g 160g 200g

de 0 à 100 0,18 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 €

101 et + 0,15 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 €

Photocopie A4                               
Recto Verso                                    

couleur                                              
80g

100 g 120g 160g 200g

de 0 à 100 0,91 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 € 0,21 €

101 et + 0,70 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 € 0,21 €

Photocopies A3                                   
N&B                                                       
80g

100 g 120g 160g 200g

de 0 à 100 0,18 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 €

101 et + 0,15 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 €
Photocopie A3                              

recto Verso                                        
N&B                                                   
80g

100 g 120g 160g 200g

l'unité 0,24 € 0,16 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,11 € 0,16 €

Photocopie A3                                     
couleur                                              

80g
100 g 120g 160g 200g

l'unité 0,98 € 0,21 € 0,26 € 0,32 € 0,37 € 0,16 € 0,21 €

Photocopie A3                             
recto Verso                               

couleur                                                 
80g

100 g 120g 160g 200g

l'unité 1,45 € 0,26 € 0,32 € 0,37 € 0,42 € 0,21 € 0,26 €





 

12 – Matériel mis à disposition à l’Espace Michel Poniatowski

Par ailleurs, certains matériels (vidéo projecteur, écran, sono mi-professionnelle) peuvent être mis 
à disposition sur demande aux tarifs exposés ci-dessous, établis par jour de location avec une prise 
en charge la veille au soir et un retour au lendemain matin.

Matériel Tarif
Vidéo projecteur 35 €
Ecran 15 €
Sono semi-professionnelle 35 €

13 – Reprographie - Communication

REPROGRAPHIE - COMMUNICATION Tarif
Fax - Scanner        1,05 € la page jusqu’à 5 pages 
Mail individuel        15,75 cts les 5 pages 
Mails groupés (fichier informatique fourni par le demandeur)       0,52€ par destinataire
Agrafage de documents        1,05 € de 2 à 50 pages 
Reliure        2,10 € le dossier
Massicot        1,57 € les 100 pages
Plastification         0,37€ A4 /20 cts carte




		2022-12-19T11:56:00+0100


	



